

Số: 02/KH-LĐLĐ

Huyện Dương Minh Châu, ngày 9 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Công tác vận động Hiến máu tình nguyện năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 01/02/2018 của Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện Dương Minh Châu về công tác vận động Hiến máu tình nguyện năm 2018; Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Dương Minh Châu xây dựng kế hoạch vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2018 cụ thể như sau:

I-MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA :

-Tuyên truyền vận động làm cho mỗi cá nhân cán bộ, công chức, CNLĐ và lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhận thức được HMTN là một nghĩa vụ thiêng liêng, là một trách nhiệm cao cả của mọi người sống trong xã hội, bởi máu là một dược phẩm tự nhiên rất quý và chưa có gì thay thế được.

-Các CĐCS phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đẩy mạnh phong trào vận động HMTN trong cán bộ, công chức, viên chức, lao động (CBCCVCLĐ); biến nhận thức của CBCCVCLĐ thành hành động cụ thể thiết thực để làm công tác từ thiện nhằm giúp cho việc cấp cứu và điều trị của Bệnh viện, đồng thời dự trữ cho Quốc phòng an ninh và khi có thảm họa xảy ra.

II-NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN:

1-Nội dung tuyên truyền:

-Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên CBCCVCLĐ tình nguyện hiến máu vì lý do nhân đạo.

-Làm cho đoàn viên CBCCVCLĐ hiểu rõ: nghĩa cử cho máu là không có hại, chỉ có lợi cho người hiến máu, máu được tái tạo lại bởi cơ chế sản xuất tự nhiên của cơ thể; làm cho người hiến máu an tâm, không sợ bị lây nhiễm các bệnh khác khi cho máu, không sợ đau đớn khi cho máu.

-Người có sức khoẻ bình thường, không bệnh tật mới có thể cho máu, nhằm cho máu an toàn, thực hiện khẩu hiệu “**An toàn truyền máu bắt đầu từ mỗi chúng ta**”.

2-Hình thức tuyên truyền:

-Phối hợp tuyên truyền qua các tờ gấp, tờ bướm, tài liệu... của các ngành chuyên môn.

-Lồng ghép tuyên truyền HMTN với tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống HIV-AIDS, phòng chống TNXH và tuyên truyền về tham gia an toàn giao thông.

-Kết hợp sinh hoạt Công đoàn và cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp để tuyên truyền, vận động CBCCVCLĐ.

-Động viên, khuyến khích HMTN (Một người có thể tham gia HMTN nhiều lần/năm) theo điều kiện cho phép, cần quan tâm chăm sóc cả về thể chất lẫn tinh thần như đảm bảo chế độ chăm sóc người HMTN đúng theo Thông tư số 33/2014/TT-BYT, ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế về việc quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn, kịp thời cấp thẻ HMTN và sơ tổng kết khen thưởng.

-Công đoàn Giáo dục và các CĐCS cần tăng cường công tác phối hợp nhằm tạo sức mạnh tổng hợp trong việc tuyên truyền, vận động nhiều người tham gia HMTN, làm chuyển biến nhận thức từ sự lo lắng, e ngại trở thành sự tích cực tham gia hiến máu.

3-Đối tượng tuyên truyền:

Tất cả CBCCVCLĐ trong toàn huyện, đặc biệt chú trọng vận động CBCCVCLĐ trẻ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1-Chỉ tiêu : Căn cứ kế hoạch của Ban vận động HMTN của huyện DMC giao cho khối cơ quan, trường học năm 2018 là 247 đơn vị máu. Ban Thường vụ LĐLĐ huyện phân bổ cụ thể như sau:

Số TT	Đơn vị	Chỉ tiêu	Ghi chú
01	CĐCS Dân vận - LĐLĐ	01	
02	CĐCS Văn phòng HU	02	
03	CĐCS Ban Tổ chức HU	01	
04	CĐCS UBKT	01	
05	CĐCS Ban Tuyên giáo	01	
06	CĐCS Trung Tâm BDCT	01	
07	CĐCS Phòng Nội vụ	02	
08	CĐCS Phòng lao động – TB và XH	02	
09	CĐCS Viện Kiểm Sát	02	
10	CĐCS Chi Cục thuế	06	
11	CĐCS Văn phòng HĐND-UBND	04	
12	CĐCS Tài chính-KH	01	

13	CĐCS Thanh tra	01	
14	CĐCS Tài Nguyên MT-TK	02	
15	CĐCS Chi cục T.H.A DS	03	
16	CĐCS Phòng Kinh tế Hạ tầng	03	
17	CĐCS Nông nghiệp PTNT	01	
18	CĐCS Toà An	03	
19	CĐCS Văn hoá và TT	01	
20	CĐCS Đài Truyền Thanh	01	
21	CĐCS Kho Bạc	02	
22	CĐCS Quỹ tín dụng	02	
23	CĐCS Phòng Y tế	02	
24	CĐCS Nông dân	01	
25	CĐCS Hội phụ nữ	01	
26	CĐCS Mặt trận TQ	02	
27	CĐCS Huyện đoàn – CCB	02	
28	CĐCS Trung tâm văn hóa thể thao	02	
29	CĐCS Trung tâm quản lý đầu tư xây dựng	02	
30	Công đoàn cơ sở trường học	192	
	Tổng cộng	247	

Riêng CĐCS xã, thị trấn vận động cán bộ công chức hiến máu theo chỉ tiêu của xã, thị trấn.

2-Thời gian: Từ ngày ra thông báo đến 31-12-2018.

3-Địa điểm : Tại Hội trường UBND huyện Dương Minh Châu.

***Yêu cầu:**

-Các CĐCS báo cáo chi bộ, phối hợp Lãnh đạo cơ quan để vận động.

-Cán bộ công chức là cấp ủy và thủ trưởng cơ quan hưởng ứng HMTN.

Trên đây là Kế hoạch vận động HMTN năm 2018 trong CBCCVCLĐ, đề nghị các CĐCS tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

Nơi nhận:

-Ban Vận động HMNĐ

-Ban DV HU

-Các CĐ trực thuộc

-Lưu:VT

**TM.BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thái Thị Bích Thủy